

Consultas Realizadas

Licitación 391674 - ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS PARA PROGRAMAS DE LA SECRETARIA DE SALUD

Consulta 1 - Sistema de Adjudicación

Consulta	Fecha de Consulta	04-11-2021
El Sistema de Adjudicación de la presente licitación es por lote, se solicita cambiar a por ítem, para mayor participación de oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-11-2021
<p>Esta Convocante ha optado por dicho Sistema de Adjudicación (Por Lote), por la sencilla pero contundente razón de evitar la declaración desierta de ciertos ítems, caso de establecerse un Sistema de Adjudicación (Por ítem).</p> <p>Existen medicamentos en donde las cantidades establecidas SON ÍNFIMAS, y, por ende, los montos totales previstos en dichos ítems, no son elevados y en consecuencia podrían no generar el interés en los potenciales oferentes, motivos suficientes para que en dichos ítems no se presente oferta alguna.</p> <p>La Gobernación no puede correr el riesgo de NO CONTAR con alguno de los medicamentos licitados, siendo una obligación prever todas las condiciones para reducir al máximo esa posibilidad, y por el contrario asegurar la provisión de todos los medicamentos de primera necesidad establecidos como indispensables por nuestros profesionales de la Salud.</p> <p>Cabe destacar que esta Institución se ha basado en sugerencias de profesionales médicos y técnicos para elaborar la agrupación de los medicamentos por Lotes, teniendo como base el historial de adjudicaciones y experiencias con anteriores convocatorias, donde notamos que ciertos productos son poco atractivos para los oferentes por el monto de adjudicación que representa.</p> <p>Con las declaraciones desiertas, perjudican de sobre manera a la institución en su misión de brindar una buena atención a los pacientes de las distintas unidades sanitarias del Departamento de Canindeyú.</p> <p>Por lo tanto, se solicita a todo potencial Oferente atenerse al requerimiento original establecido en el Pliego de Bases y Condiciones - PBC en cuanto a Sistema de Adjudicación: Por Lote.</p>		

Consulta 2 - SIPE

Consulta	Fecha de Consulta	05-11-2021
Se aceptaran constancia de SIPE expedidos 48 hs antes?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-11-2021
Serán aceptadas las Constancias SIPE emitidas 48 hs. antes sin inconvenientes.		

Consulta 3 - Participación

Consulta	Fecha de Consulta	05-11-2021
----------	-------------------	------------

El llamado esta abierto a participación para oferentes de todo el país?

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-11-2021
-----------	--------------------	------------

CORRECCIÓN:

Esta Licitación está dirigida a empresas paraguayas que están legalmente constituidas a presentar ofertas para la "LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL - LPN N°: 09/2021 - ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS PARA PROGRAMAS DE LA SECRETARIA DE SALUD - ID N°: 391674", y que cumplan satisfactoriamente con todos los requisitos exigidos por las leyes vigentes y el Pliego de Bases y Condiciones respectivo.

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-11-2021
-----------	--------------------	------------

Este Licitación está dirigida a empresas paraguayas que están legalmente constituidas a presentar ofertas para la "LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL - LPN N°: 01/2.021 - COMPLEMENTO NUTRICIONAL PARA INSTITUCIONES EDUCATIVAS DEL DEPARTAMENTO DE CANINDEYÚ (LECHE ENTERA FLUIDA UAT/ALIMENTOS SÓLIDOS) - 2021/2022 - (AD REFERÉNDUM - PLURIANUAL) - ID N°: 390447", y que cumplan satisfactoriamente con todos los requisitos exigidos por las leyes vigentes y el Pliego de Bases y Condiciones respectivo.